
 

 side 1 af 3 

 

 

Retningslinier for Nordisk Ministerråds for hædersdiplom  
for Ny Nordisk Mad 

Baggrund  
 
Hædersdiplomet er knyttet til Nordisk Ministerråds program Ny Nordisk Mad. 
Idet diplomet er en hæder og anerkendelse, er der konvergens mellem ret-
ningslinierne for hædersdiplomet og programmets indhold. Det betyder kon-
kret, at hædersdiplomet udelukkende fokuserer på nordisk mad og madkul-
tur, jf. pkt. 3. 
 
Hædersdiplomet uddeles af Nordisk Ministerråd i perioden 2007-2009.  
 
1. Hædersdiplomet  
 
Hædersdiplomet kan gives til en person eller en organisation, der har gjort en 
særlig indsats for at fremme, synliggøre og udvikle nordisk mad og madkul-
tur.  
 
Der uddeles i perioden 2007-2009 et hædersdiplom om året.  Vinderen tilde-
les 100.000 DKK samt et hædersdiplom. 
 
Hædersdiplomet uddeles årligt i 3 år, og uddeles første gang i 2007.  
 
Hædersdiplomet uddeles i forbindelse med et arrangement for Ny Nordisk 
Mad af Nordisk Ministerråd.  
  
 
2. Formål 
 
Oprettelsen og uddelingen af det nordiske hædersdiplom bygger på samme 
værdiholdning, som ligger til grund for programmet Ny Nordisk Mad. 
 
Hovedformålet med hædersdiplomet er at hædre og støtte en organisation 
eller en person, der har gjort en særlig indsats for at fremme, udvikle og 
synliggøre de værdier og potentialer som ligger i nordiske madvare og nor-
disk madkultur. 
 
Hædersdiplomet bør desuden hædre aktiviteter, der: 
 

a. Udvikler og styrker tværgående samarbejde inden for gastronomi, 
kultur, turisme, regionalerhvervsudvikling og madvareproduktioner 

 
b. Bidrager positivt til kyst- og landdistriktsudvikling ved at videreudvik-

le og styrke værdiskabelsen af nordiske lokale/ regionale fødevarer 
og produktioner 

 
c. Bidrager til at give befolkningen en kost, der øger sundheden og livs-

kvaliteten i overensstemmelse med nutidens viden om sund kost 
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d. Sammenkobler nordisk design og kultur med nordisk mad og madkul-
tur 

 
e. Øger den nordiske konkurrencekraft inden for produktion af nordisk 

mad samt styrke et mangfoldigt udvalg af nordiske råvarer og føde-
varer 

 
f. Fremmer forskning og markedsbaseret innovation inden for nordisk 

mad og madkultur 
 
 
3. Bedømmelseskomitéen 
 
Udvælgelsen af hædersdiplommodtageren foretages af EK-FJLS (Eksekutiv) 
under MR-FJLS med udgangspunkt i de kandidater, som styregruppen for 
programmet Ny Nordisk Mad har nomineret. 
 
Styregruppen for Ny Nordisk Mad fungerer som indstillingskomité, mens EK-
FJLS (Eksekutiv) fungerer som bedømmelseskomité. 
 
Der udarbejdes referat fra bedømmelseskomitéens møde/r. 
 
Nordisk Ministerråds sekretariat fungerer som sekretariat for bedømmelses-
komitéen. 
 
 
4. Nomineringsproces  
 
Bedømmelseskomitéen træffer beslutning om tildeling af hædersdiplomet. 
Grundlaget for beslutningen er de indstillede kandidater, jf. pkt. 4.  
 
Inden d. 1. juli hvert år skal indstillingskomitéen sende oplysninger om og 
motivation for de respektive kandidater til Nordisk Ministerråds sekretariat. 
Der kan indstilles op til 8 kandidater. 
 
Nordisk Ministerråd rekvirerer kommentarer internt angående de indstillede 
kandidater fra sekretariatets rådgivere på området for næring, energi og 
regionalpolitik, på kulturområdet samt på området for uddannelse og forsk-
ning. Eventuelle kommentarer sendes sammen med oplysninger om de re-
spektive kandidater til bedømmelseskomitéen, og skal indgå som dokumen-
tation i den samlede bedømmelse.  
 
Senest 4 uger forud for overrækkelsen af hædersdiplomet, skal bedømmel-
seskomitéen meddele sit valg af modtager med motivation til Nordisk Mini-
sterråd. Motivationen fremsendes af det siddende formandskab for Nordisk 
Ministerråd.  
 
 
5. Uddelingskriterier 
 
Det forudsættes, at den hædersbelønnede efter bedømmelseskomitéens op-
fattelse opfylder hovedformålet samt et eller flere underformålene for hæ-
dersdiplomet, jf. pkt. 3. 
 
Derudover forventes det, at der i bedømmelsen lægges vægt på, at modtage-
ren har et nordisk perspektiv i sit arbejde, enten i kraft af samarbejde på 
tværs af de nordiske lande og selvstyrende områder eller i form af nordisk 
indflydelse på arbejdet med nordisk mad og nordisk madkultur uden for Nor-
den. 
 
Kriterierne og formålene, jf. pkt. 3, har til hensigt at være vejledende ret-
ningslinier for bedømmelseskomitéens behandling af de indstillede kandida-
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ter. Bedømmelseskomitéen kan i den konkrete udnævnelse frit prioritere 
vægtningen af de enkelte formål. 
 
6.1. Nordisk mad og madkultur 
 
Udover de almene uddelingskriterier, hovedformålet samt underformålene 
forventes det, at det belønnede arbejde med nordisk mad og madkultur er af 
høj faglig kvalitet og etik. 
 
Derudover bør der i udvælgelsen lægges vægt på, at vinderens arbejde falder 
ind under prioriteringerne i Ny Nordisk Mad Programmet og er netværksska-
bende, værdifrembringende, kreativ og nytænkende samt at arbejdet er syn-
ligt i det offentlige rum.  
 
Styregruppen for Ny Nordisk Mad kan hvert år beslutte et eller to årlige te-
maer som baggrund for udvælgelsen.  
 
Temaerne kan være:  
 

• Råvare og produktion  
 
• Design og markedsføring  
 
• Turisme og regional udvikling  
 
• Sundhed og forskning  

 
 
6. Virkemidler  
 
Bedømmelseskomitéen kan tage forskellige virkemidler i brug for at fremme 
formålet med hædersdiplomuddelingen, jf. pkt. 1. og 3. Bedømmelseskomi-
téen beslutter selv, hvilke konkrete virkemidler, under hensyn til det fastlag-
te budget. 
 
Virkemidler kan også være forskellige former for markedsføring, der under-
støtter hovedformålet for tildelingen af hædersdiplomet ved at skabe mest 
mulig opmærksomhed om den/de hædrede aktiviteter. 
 
 
7. Økonomi  
 
I 2007 finansieres hædersdiplomet af Norge. I 2008 og 2009 afsættes mid-
lerne fra Ny Nordisk Mads budget. Hædersdiplomet er på i 100.000 DKK år-
ligt. 
 
Sekretariatet er ansvarlig for den økonomiske forvaltning af formålet i sam-
arbejde med sekretæren for programmet Ny Nordisk Mad. Rejser, møder og 
administration vedrørende indstillings- og bedømmelseskomitéens aktiviteter 
dækkes af budgettet for Ny Nordisk Mad. 
 
Regnskabsaflæggelse og forvaltning af midlerne skal ske i overensstemmelse 
med de nordiske vedtægter for budget, økonomiforvaltning, regnskab og 
revision, samt hvad Ministerrådet i øvrigt bestemmer. 
 
Eventuel beskatning af hædersdiplomet sker efter samme retningslinier, som 
gælder for hæderstildeling i de respektive lande. 


